Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 20ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

BIÊNIO 2023/2024

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e vinte
minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a Vigésima
Reunião da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas, sob a Presidência do
Vereador José Roberto Lourenço Júnior, e com a participação dos vereadores André
Pessata Nascimento e Sérgio Antônio de Moura. A reunião ainda contou com a
participação da Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, da
Assessora Política Carolina Fabião da Silva, do Procurador Jurídico Acácio Mucci Neves
e do Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos,

realizou-se a leitura de recebimento dos seguintes projetos: 1) PR 35/2023 - Fixa os
subsídios dos membros Poder Legislativo para o período de 2025 a 2028, e dá outras
providências. Embora esse projeto estivesse para recebimento, os membros da
Comissão entenderam que ele se encontra apto para ser discutido e votado em
Plenário, sem emendas complementares; 2) PLL 16/2023 - Fixa os subsídios dos
agentes políticos municipais do Poder Executivo para o período de 2025 a 2028, e dá
outras providências. Embora esse projeto estivesse para recebimento, os membros
da Comissão entenderam que ele se encontra apto para ser discutido e votado em
Plenário, sem emendas complementares; 3) PL 4.024/2023 - Autoriza a inclusão de
dotação orçamentaria através de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente
para material de consumo e equipamentos para atender as escolas de educação
infantil, através do Plano de Ações Articuladas - PAR do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE. Embora esse projeto estivesse para
recebimento, os membros da Comissão entenderam que ele se encontra apto para
ser discutido e votado em Plenário, sem emendas complementares; 4) PL 4.026/2023
- Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar por utilização do Superávit
Financeiro do exercício de 2022 no orçamento vigente do DMAES para reforço de
dotação. A Comissão deliberou por enviar ofício ao Executivo, solicitando o envio de
planilha de acompanhamento de superávit para análise desse projeto e emissão de
parecer. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta
e cinco minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da
Comissão.

José Roberto Lourenço Júnior

              Presidente

Sérgio Antônio de Moura

                      Secretário

André Pessata Nascimento

Membro